
Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 2017 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121900031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.513 - Dispensar, a pedido, MARIA NEYARA DE OLIVEIRA
ARAUJO, CPF nº 059.616.453-04, matrícula SIAPE nº 294131, da
função/cargo de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação do
Curso de Ciências Sociais do Centro de Humanidades desta Uni-
versidade (Formulário DE-297/2017/PROGEP e Processo
23067.022048/2017-56).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.514 - Art. 1º Designar MARTINHO TOTA FILHO ROCHA DE
ARAUJO, CPF nº 038.376.844-66, matrícula SIAPE nº 1121909, para
exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, da Coordenação
do Curso de Ciências Sociais do Centro de Humanidades desta Uni-
versidade, até 28 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar JOSE ESTEVAO MACHADO ARCANJO,
CPF nº 208.862.683-20, matrícula SIAPE nº 1166472, como Vice-
Coordenador e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos
de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo (Formulário DE-297/2017/PROGEP e Processo
23067.022048/2017-56).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.515 - Designar ROSSANA DE AGUIAR CORDEIRO, CPF nº
735.909.083-00, matrícula SIAPE nº 3279140, para exercer a função
de Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em Microbiologia Mé-
dica da Faculdade de Medicina desta Universidade, até 30 de julho de
2019 (Formulário DE-296/2017/PROGEP e Processo
2 3 0 6 7 . 0 2 4 7 11 / 2 0 1 7 - 5 7 ) .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.633, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.019004/2017-39,
resolve:

Designar ORLANDO LOPES ALBERTINO, SIAPE
1826132, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Letras Neolatinas/CCHN,
FCC, a partir da publicação.

CLEISON FAÉ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1490/2017-PROGEP, publicada no DOU de
29/11/2017, seção 2, pág. 23, onde se lê:"...a partir da publicação";
leia-se: "...a partir de 01/11/2017".

Na Portaria nº 1492/2017-PROGEP, publicada no DOU de
29/11/2017, seção 2, pág. 23, incluir: "Art. 2º Ficam convalidados os
atos praticados a partir de 01/11/2017.".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 1.416 - Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como subs-
tituto da servidora GILZA MARIA DE SOUZA FRANCO, SIAPE nº
2115366, ocupante do cargo de Coordenadora do Curso de Graduação
em Ciências Biológicas - Licenciatura, do Campus Realeza, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, no período de 06/01/2018 a 20/01/2018,
o servidor FELIPE BEIJAMINI, SIAPE nº 2355748, em virtude da
substituta oficial, designada pela Portaria nº 026/GR/UFFS/2017, de
05 de janeiro de 2017, publicada no DOU subsequente, estar em
férias no mesmo período da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N° 1.417 - Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como subs-
tituta da servidora ANA CLAUDIA LARA PRADO, SIAPE nº
1904334, ocupante do cargo de Coordenadora Administrativa do
Campus Chapecó, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, no período de
15/01/2018 a 19/01/2018, a servidora GEOMARA BALSANELLO,
SIAPE nº 1180919, em virtude do substituto oficial, designado pela
Portaria nº 880/GR/UFFS/2015, de 10 de agosto de 2015, publicada
no DOU subsequente, estar em férias no mesmo período da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N° 1.418 - Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como subs-
tituto da servidora GILZA MARIA DE SOUZA FRANCO, SIAPE nº
2115366, ocupante do cargo de Coordenadora do Curso de Graduação
em Ciências Biológicas - Licenciatura, do Campus Realeza, código

FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, no período de 22/01/2018 a 04/02/2018,
o servidor DANIEL GALIANO, SIAPE nº 2412316, em virtude da
substituta oficial, designada pela Portaria nº 026/GR/UFFS/2017, de
05 de janeiro de 2017, publicada no DOU subsequente, estar em
férias no mesmo período da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N° 1.419 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CLEBER AUGUSTO
BECKENKAMP ENGLER, Técnico de Tecnologia da Informação,
SIAPE nº 2229607, da função de Chefe do Serviço Especial de
Suporte de Soluções de Tecnologia e Informação, da Divisão de
Operações de Tecnologia e Informação, código FG-4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria nº
269/GR/UFFS/2017, de 02 de março de 2017, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N° 1.420 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO KLEIN, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 2809202, para a função
de Chefe do Serviço Especial de Suporte de Soluções de Tecnologia
e Informação, da Divisão de Operações de Tecnologia e Informação,
código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

N° 1.421 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GUSTAVO GIORA,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2059157, da Função
Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Sociais - Licenciatura, do Campus Erechim, código FCC, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, Função para a qual havia sido designado pela Portaria nº
271/GR/UFFS/2016, de 03 de março de 2016, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

N° 1.422 - Art. 1º DESIGNAR a servidora VALERIA ESTEVES
NASCIMENTO BARROS, Professora do Magistério Superior, SIA-
PE nº 1380812, para exercer a Função Comissionada de Coorde-
nadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais - Licenciatura, do
Campus Erechim, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 6.412 - Autorizar o afastamento do País a Karly Barbosa Al-
varenga, Matrícula nº 1439639/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar do "VIII Sim-
posio de Matemática y Educación Matemática" e "VII Congreso In-
ternacional de Matemática asistida por Computador", com apresen-
tação de trabalho, na cidade de Bogotá/Colômbia, no período de
31/01 a 16/02/2018, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.103317/2017-25)

N° 6.442 - Prorrogar, até 14/02/2019, a autorização de afastamento do
país a Diogo Appel Colvero, Matrícula nº 1844479/SIAPE, Enge-
nheiro, lotado na Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Com-
putação, para realizar Pós-Graduação, em nível de Doutorado, em
Ciências e Engenharia do Ambiente, na Universidade de Aveiro, na
cidade de Aveiro/Portugal, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CNPQ, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Pro-
cesso nº 23070.018550/2014-61)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 6.517 - Autorizar o afastamento do País a Camila Mainardi,
Matrícula nº 2383675/SIAPE, Professor Adjunto A, lotada na Fa-
culdade de Ciências Sociais, para participar de "Missão de Trabalho",
nas cidades de Aveiro e Viana do Castelo/Portugal, respectivamente,
no período de 29/12/2017 a 05/02/2018, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85, inciso IV e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.103407/2017-16)

N° 6.553 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Assistente de Administração, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 2, ocupado por
Rainan Rarisson Ferreira Da Silva, Matrícula nº 2295759/SIAPE,
lotado na Faculdade de Ciências e Tecnologia, a contar de
12/12/2017, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.103313/2017-47)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 6.574 - Autorizar o afastamento do País a Daniel Lima Ventura,
Matrícula nº 1847924/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Instituto
de Informática, para participar de "Missão de Pesquisa", na cidade de
Paris/França, no período de 28/01 a 28/02/18, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás e ônus Université Paris Diderot, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85, inciso IV e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.103272/2017-99)

O Vice-Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 6.583 - Alterar os termos da Portaria nº 6437, publicada no
D.O.U. de 08/12/2017, que contratou Rafael Tomaz Parreira, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, para constar, onde se lê: prestar serviços na UAE
Ciências Exatas e Tecnológicas, leia-se: prestar serviços no Instituto
de Informática. (Processo nº 23070.012062/2017-92)

N° 6.592 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Classe de Capacitação I, Padrão 8, ocupado por
Marilene Furtado De Meneses, Matrícula nº 0466356/SIAPE, lotada
no Hospital das Clínicas, a contar de 05/12/2017, data do óbito da
servidora. (Processo nº 23070.103883/2017-37)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAÍBA, resolve:

N° 1.975 - I - Conceder pensão civil a RAFAEL SIMONETTI MA-
CULAN, CPF nº 084.319.154-63, filho da ex-servidora BÁRBARA
SIMONETTI, falecida em 17 de setembro de 2017, matrícula SIAPE
nº. 330.842 de acordo com o artigo 217, inciso IV, "a" da Lei nº.
8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 25%
(vinte e cinco por cento) da totalização da cota da pensão; (Processo
nº 23074.067307/2017-89).

N° 1.976 - I - Conceder pensão civil a ADEMAR MACULAN JÚ-
NIOR, CPF nº 085.370.054-01, filho da ex-servidora BÁRBARA
SIMONETTI, falecida em 17 de setembro de 2017, matrícula SIAPE
nº. 330.842 de acordo com o artigo 217, inciso IV, "a" da Lei nº.
8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 25%
(vinte e cinco por cento) da totalização da cota da pensão; (Processo
nº 23074.067286/2017-00).

N° 1.977 - I - Conceder pensão civil a DANIEL SIMONETTI MA-
CULAN, CPF nº 109.213.324-08, filho da ex-servidora BÁRBARA
SIMONETTI, falecida em 17 de setembro de 2017, matrícula SIAPE
nº. 330.842 de acordo com o artigo 217, inciso IV, "a" da Lei nº.
8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 25%
(vinte e cinco por cento) da totalização da cota da pensão; (Processo
nº 23074.067321/2017-82).

N° 1.978 - I - Conceder pensão civil a GABRIEL SIMONETTI
MACULAN, CPF nº 109.212.554-03, filho da ex-servidora BÁR-
BARA SIMONETTI, falecida em 17 de setembro de 2017, matrícula
SIAPE nº. 330.842 de acordo com o artigo 217, inciso IV, "a" da Lei
nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 25%
(vinte e cinco por cento) da totalização da cota da pensão; (Processo
nº 23074.067299/2017-71).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-19T01:19:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




